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„Kosmorama" udgives af Det Danske 
Filmmuseum, Vestergade 27, K, tlf. Mi- 
nerva 2686. Ekspedition af medlemskort, 
adgangskort og „Kosmorama" hverdage 
9— 17 (lørdag 9— 13), tlf. Byen 1503. 
Biblioteket er åbent hverdage 12— 15 (dog 
lukket om lørdagen) og tirsdag og torsdag 
19—21. „Kosmorama" koster tilsendt 6 
kr. årlig (9 numre) —  de fire første 
årgange kan fås for 6 kr. pr. årgang. 
Enkelte numre fra de 4 første årgange 
kan fås for 75 øre stk. Bladet kan kun 
fås direkte fra Filmmuseet, giro 46738. 
Årgangen går fra september til maj.

Thomas Bergsøe Reklame A/S 
Tryk:

JØRGEN JENSEN

1958’s bedste film
I 1958 blev der i Danmark vist 3 film, som ejede stor
hed. De havde fejl, men fejlene betød lidet i relation 
til deres stort tænkte helhed. Alle tre skildrede en 
epoke gennem en gruppe individer —  de var meget af 
det, bogen „Krig og Fred" er, men film en  „Krig og 
Fred" ikke blev.

Filmene var naturligvis Kalatozovs „Tranerne fly
ver forbi", Wajdas „De 63 dage" („Kanal") og George 
Slevens' „Giganten". „Tranerne flyver forbi" var un
dertiden for effektjagende stumfilmisk, undertiden ube
hageligt retorisk og undertiden ubehageligt seksualpuri- 
tansk, men disse fejl var sider af fortrin: Den visuelle 
poesi, det inspirerende optimistiske og selvkritiske og 
den erotiske varme. „De 63 dage" var ikke hele vejen 
præcis nok i det psykologiske, men den ejede et meget 
sjældent virkelighedsmod, der ikke blev identisk med 
defaitisme. „Giganten“s formidable krav kunne ikke 
helt honoreres af alle skuespillerne, men dette ødelagde 
langtfra den storslåede, smukt didaktiske tegning. Om 
kun disse tre film havde været vist i Danmark i 1958, 
ville vi også med rette kunne have sagt: Filmen er en 
af vor tids vigtigste kulturbærere herhjemme.

Men der var andet at glæde sig over.
John Ford hyldede påny med lune kammeratskabet i 

„Mister Roberts" og „Gideon fra Scotland Yard" — 
bedst var den sidstnævnte, som han iscenesatte alene, 
ikke en af Fords store film, men dynamisk, fræk og 
spillevende.

Og man kunne i 1958 ikke klage over musical-man
gel. Mest indtagende var den af flere mørkemænd ugle
sete „Syv Brude til syv Brødre" (Donen) ; landvinden
de, robust og opfindsom var den mere realitetsnære 
„Py, Pep og Piger" (Donen og Abbott). Og Jerome 
Robbins’ ballet i den svage „Kongen og jeg" var ikke 
til at stå for.

Medens vi er ved Hollywood: Richard Quine for
lystede os mere eller mindre i „Min søster Eileen", 
„Rekrutter med krudt i", „Politi-forræderen" (årets 
bedste Quine-film) og „En Cadillac af guld". Forhå
bentlig kan Quine blive mere end en Cukor. Morsom 
var Josbua Logans „Bus Stop", og Jack Arnolds „Man
den, der blev mindre" var excentrisk poetisk, foseph  
L. Mankiewicz’ „Den stilfærdige amerikaner" polemi
serede frækt og intelligent mod sit forlæg.

Ingmar Bergmans ujævne „Ved vejs ende" var meget 
smukt iscenesat. Luc hino Viscontis „Hvide nætter" var 
et mislykket forsøg i den store stil. René C lairs 
„I en udkant af Paris" var et mislykket forsøg i den 
lille stil, der var bedre behersket af Jacqueline Audry 
i „Mitsou".

Blandt de bedste skuespillerpræstationer kan næv
nes Tatjana Samailovas i „Tranerne flyver forbi", Anna 
Magnanis i „Den tatoverede rose", Trevor Howard s i 
„Manuela", Michael Redgraves i „Den stilfærdige 
amerikaner" og Rock Hudsons i „Giganten".


